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PRENUMERATA:
M iesięczn- w e  L w ow ie  
6,§00.000iiip .j uostaw; '  
do dom u 6,500.000 ni|U  
z przesy łk ą  w  P olsij, 
6,K>.0000 mp, v in n y c |  
państw . 10,000000 m |

CENA NUM ERU i

25D .B R
m a r e k  p o ls k ic h .

Na dw orcach  kolcjow . 
300.J00 m i .

wychodzi codziennie o godzinie 6 rana.

CENY ogłoszeń:
Za w iersz  m ilim etrow y  
w y n o si:  Z w ycz. za tel 
stem  8  gr. N ad esłan e  
20 gr. N ekrolog ia  15 gr 
Na p ierw szej kol. 30  gr. 
Przed kron. i w  rubryce 
„Repertuar" 27 gr. Po  
kronice i komun. 22  gr. 
D zia ł ekonom . 30  gr. 
D robne o g ł.'za  każdy  
w yraz 3  gr. Kupno i 
sprzedaż 5 gr. M atrym. 
6  gr. P o sz  oracy 2  gr. 
P aski na kolum n, teksi 
po 27 gr. O g łosz . zagr. 

o 50%  drożej.

1. złp .== 1,800.000 mp Ceny ogłoszeń w zł. p. obliczanych po "urzędowym kursie franka złotego, podawanego codziennie. 
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Na M.enaprawy skarbu.
Trzeci miesiąc mija od czasu zapoczątkowaniu 

sanacji skarbu polskiego, polegającej na reorgani
zacji całości naszego system u gospodarczego. O ile 
więc z jednej s trony  m ożna już dziś mówić o pe
wnych realnych wynikach, to z drugiej nie wolno 
zapominać o tem, że te trzy  miesiące są naprawdę 
zaledwie n&jpierwszym początkiem . puwiedzmy 
oWazu: dobrym początkiem, lecz do ukończenia 
dzieła potrzeba jeszcze ogromnego natężenia ener
gii społecznej.

Niewątpliwie ustabilizowanie się m arki pol
skiej, przejście do teoretycznego złotego polskie
go, w aloryzacja podatków i wszelkich dochodów 
publicznych — w szystko to nieraz jest dotkliwe: 
dla pojedyńczych organizacji gospodarczych, w  ca
łości jednak dało rezultat ogromnie doniosły. Dało 
bowiem m ożność ostatecznego realnego przecho- 
daema do norm alnej gospodarki tak  publicznej .iak 
i pryw atnej.

Nlie wolno się jednak łudzić, że reorganizacja 
■*Viest już ukończoną, że ciężkie czasy przeszły i że 

odtąd w szystko już będzie dohrye. Byłoby to błę
dem nie tylko ze względu na psychologię spoL 
ca»ą, gdyż zaw ód każdy łatw o 'm óg łby  się prze- 
otoazić w  panikę, lecz także ze względu na konie 
cłsiość dalszej wielkiej ofiarności i silnego poparcia 
całegc narodu w akcji nap raw y  skarbu.

Wszelkie konieczne, ujemne dla poszczegól
nych jednostek, skutki okazać się dopiero będą 
megły w całej pełni po upływie dłuższego czasu, 
'i' rzeba jednak tu zauw ażyć z uznaniem, że rząd 
p. Grabskiego czyni napraw dę wiele, by czas k ry 
tyczny był jak najbardziej znośny i b y  wśrócl tego 
His ucierpiały zdrow e organizacje gospodarcze, 
Pod tym  względem  jednak najwięcej może uczynić 
sam o społeczeństwo. Im szybciej i z mniejszym 
opeieni przystosuje się do nowych warunków, 
nieraz może po drakońska narzucanych, tem szyb 
ciej minie ten  kryzys gospodarczy. Chodzi tu 
oftiy w i ś c i e  o zrozumienie tego faktu nie tylko 
przez jednostki, ale i przez cały ogół.

Poza skutkami reorganizacji gospodarstwa, 
które narazie odbijają się ujemnie na jednostkach, 
najtrudniejszym do zniesienia dla ogółu jest ciężar 
szeregu danin na rzecz państw a, i to w  chwili, gdy 
b rak  gotówki potęguje się coraz bardziej a kon
iunktura gospodarcza stale słabnie.

Niewątpliwie, o ile sic zw aży wielką ilość 
podatków' różnego rodzaju, po raz pierw szy może 
w naszych dziejach, napraw dę ściąganych, trudno 
jest żądać od obywateli, b y  mogli się zdobyć na 
jakiekolwiek unieruchomienie kapitału, czy to 
w postaci zakupna akcji Banku Polskiego, ozy też 
subskrybow ania pożyczki. A jednak nie można od
mówić słuszności w  działaniu pana Grabskiego, 
k tó ry  właśnie w  tej samej chwili, w  której śrulba 
podatkow a zaciska się do ostatecznych granio, 
zaw ezw ał obywateli do finansowani;' Banku Pol
skiego, czy  też  pożyczki kolejowej i dolarowej.

Niedobrą może przysługę czyni reklama, na
wołująca do subskrybeji Banku Polskiego w unię 
ofiarności na rzecz państw a. Bank emisyjny jest 
wogćle jednym  z najbardziej uprzywilejowanych 
i korzystnych interesów handlowych. Rozumie to 
doskonale każdy kapitalista, a w  wypadku tw o
r z e n i  przedsiębiorstw a tyah rozmiarów, co  Bank 

. . Emisyjny, chodzi wyłącznie o wielki kapitał. Licze
nie na drobnych kapitalistów  zw łaszcza u nas, 
gdzie nie istnieje właściwie typ  tego rodzaju, by-

Nowy doniosły etap w napr .wie skarbu.
Korzystna pożyczka w łoska dla Polski. — Szczegóły układu. ;

W arszaw a. (Pat.) W ydział politycz. prasowy 
preż. Rady min. komunikuje: 13 bnt. wieczorom 
powrócha ;i Rzymu do W arszaw y  delegacja pol
ska w  skład której wchodzili: Dyr- dep. min. skar
bu p. dr. Marian Głowacki i dyr. monopolu ty to
niowego p. K. Bełza-O strowski i star. radca prok. 
państwa p. W erner. Delegacja przyw iozła podpi
saną w Rzymie konwencję w  sprawie zezwolenia 
na wypuszczenie we W łoszech obligacji polskie
go monopolu tytoniowego na sumę 400 milionów 
lirów. Konwencja podpisana została w Rzymie w 
pałacu Chigi dnia 10 bm. Ze strony rządu w ło
skiego podpisali ją P. prezes rady min. i min. 
spraw zagram Mussolini, min. skarbu Albert de 
Stefani i min. gospodarstwa społecznego prof. 
Corbin. Na mocy tej konwencji rząd włoski udzie
lił gwaranci! pożyczce w  przedmiocie regularnej 
spłaty procentów i amortyzacji długu na w ypa
dek wojny. Całą pożyczkę przejął na swój rachu
nek ..Banco-Comerciale Italiano“ jeden z najpo
tężniejszych barków  w  E t c . o b o w i ą z u j ą c  się 
wpłacić natychm iast po dostarczeniu przez rząd 
polski obligacji 40% ogólnej sumy co nasrali z po 
czątkiem kv. ietnia br., resztę zaś 50% w  dwa ty 
godnie po rozpisaniu subskrypcji to  nastąpi 31- 
maja br. Pożyczka wypuszczona będzie po kursie 
od 87 do 89 za 100. Oprocentowanie wynosi 70%

od 100. Pożyczka wolna jest od wszelkich podai- 
ków i zabezpieczona została dochodami polskiego 
monopolu tytoniowego. Pożyczka spłacalną jest 
w drodze losowań w ciągu lat 20-tu. Obligacje bę
dą notowane na‘ wszystkich giełdach włoskich. 
Polski monopol zaw arł równocześnie układ doty
czący doctawy tytoniu udzielając grupie Hugo i 
Ealco Pecioli praw a dostarczania na warunkach 
konkurencyjnych 60% swego ogólnego zapotrze- 
nowania na tytonie zagraniczne. W  tej ilości m ie
ścić się będzie 2% tytoniu Produkcji włoskiej. Ra
da m onstrów natychm iast ,po przyjeźdizie delega- 
cj; zebrała się: na nadzwyczajne posiedzenie ce
lem wysłuchania sprawozdania. P. premier podzię
kował członkom delegacji za przeprowadzenie tak 
korzystnej dia Polski Pożyczki. Następnie p. P re 
zydent Rzeczypospolitej podpisał rozporządzenie 
w sprawne tej pożyczki. Szybkie załatw ienie po
życzki zawdzięcza Polska w  głównej mierze de
cydującej roli p . prez. min. MussclinLego. Zba
wienne skutki ustaw y w  okresie sanacji, skar
bu ujaw niły się w  całej pełni. Uzyskanie pożycz
ki je; t zwycięstwom  decyaującem o powodzeniu 
napraw y skarbu.

Ukiad rzeczony ma być zatw ierdzony i ogło
szony równocześnie w obu państwach.

T erro r litewski.
Prześladowania religijne. — Zamach bombą.

Kowno. (Pat.) W kościołach tut- Litwini w  o- 
statnich dniach uprawiają wobec Polaków  terror 
o wiele silniejszy miż dawniej. Dnia S m arca do- 
kościoła Pokarmelickiego w targnęła banda Litwi
nów  przeryw ając nabożeństwo i obrzuciła księ
dza Maciejowskiego obclżywemi wyzwiskami gro
żąc mu wywiezieniem na taczkach. Proboszczowi 
kościoła z trudem tylko udało się uwolnić księdza 
Maciejowskiego z rąk Litwinów. Dnia 9 m arcu w 
lu ściele św. Trójcy tłum Litwinów obrzucił naj
gorszymi wyzwiskami księdza wygłaszającego

kazanie z arnbonjT a następnie rzucił się na ze
branych w kościele Polaków, wypędził icli z ko
ścioła a wielu dotkliwie pobił. W ładze m ewskie 
nie reagowały w żadnym wypadku.

Kowno. (P at) W  Wilkomierzu w czasie baiu 
polskiego, rzucili Litwini do sali balowej bombę, 
której wybuch wysadził okna i drzwi sali. Z obec
nych na szczęście nikt nie poniósł szwanku. Za
wezwana policja litewska, zamiast zająć sie ści- 
gar.iem złoczyńców, skierowała oskarżenie prze
ciw Polakom , zarzucając im prowokację.

łobyjhiesłuszne. O ile drobni subskrybenci pokryją 
20% kapitału — będzie to niewątpliwie wielkicm 
powodzeniem. Co do reszty  musi ibyć mowa o 
wielkim kapitale, k tóry  niewątpliwie będzie się 
targow ał, staw iał w arunki i t. d. ale k tóry  siłą 
rzeczy zajmie tam dominujące stanowisko.

Wielki kapitał, którego ciężar podatków  dot
knie (absolutnie biorąc) minimalnie, będzie mógł 
w  ten sposób swoje zapasy oddać do ogólnego 
obrotu, organizowanego na now ych podstawach.

Jak  widać z dotychczasowej działalności min. 
Grabskiego, chodzi mu o zgromadzenie jak naj
większej ilości pieniędzy i to w  terminie rów no
czesnym i najszybszym . Dlatego poza daninami 
i (poza Bankiem Polskim (na co zresztą idące fun
dusze mają określony cel), jeszcze z  jednego źró
dła pragnie w yciągnąć kapttał. Pożyczka dolaro
wa, k tórą w  tych dniach zostanie ogłoszona, bę
dzie m iała na celu w ydobyć pieniądze wolne, 
gdziekolwiek tylko się znajdują. Zasada premiowa 
będzie niewątpliwie rzeczą ogromnie przyciągają

cą i wielka ilość bezczynnego kapitału, przecho
wanego w śród szerokiego ogółu, pokryje szybko 
ie pożyczkę.

Jak \\ idzimy, polityka w ykorzystania wszel
kich dochodów, w jakiejkolwiek formie, potrze
bnych do dalszej reorganizacji eaiości naszych 
stosunków gospodarczych, jest planowa i ma 
szanse wszelkiego powodzenia. * Ouis.

P łacim y:
Frank waloryzacyjny 15. marca 1800000
Frank waloryzac. na 16. m arca 1800000
Frank kolejowy od 1— 13 III. 1800000
Frank pocztowy 1— 15 III. 1800000
Frank, tytoniowy od 10— 14 III. 1800000

Dolar . . . . 9300000
List zwykły 200000
1 klg. chleba 5400G0
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Ratyfikacja traktat ©w.
Sejm ratyfikował traktat w  Saint Germain i traktat handlowy z  Japonją. 
Owacja dla przedstawiciela Japonji. — Konwencje międzynarodowe. 

Nadużycia w  zakręcie odbudowy. — Znow p. Kucharski.
W arszaw a 14 III. Teł. wł. (O). Dzisiejsze po

siedzenie sejmu poświęcone by ło  ratyfikacji trak
tatów ; przyjęto mianowicie w  2 i 3 czytaniu -usta
wę o ratyfikacji trak ta tu  pokoju między m ocar
stwami sprzymierzonymi a Austrją, podpisanego 
w ISaint Germain 10 IX. 1919 r.; referow ał pcsc 
Dębski (Piast), z którego w yw odów  notujemy co 
uast : mówca stw ierdza, że trak ta t nie zadawa.a 
Belski. musimy go jednak przyjąć dla zachow ana 
dobrych, sąsiedzkich stosunków, Z likwidacji 'ban
ku austro-węgierskiego Polska otrzym ała 1,000.000 
złotych kor., tabor kolejowy: 1.700 parowozów, 
4.000 wagonów osob., 35.000 wragonów tow aro
wych,. — „P. P . S.“ glosowała przeciw  przyjęciu 
traktatu, a pos. Lieberm ann w  przemówieniu 
swem. zw raca uw agę, że ratyfikacja traktatu 
w Saint Germ. u traciła aktualność. T rak ta t w St 
Germain odstąpT część terytoriów  polskich mo
carstwom sprzym ierzonym  oraz obciążył bardzo 
znacznie Polskę, wolbec czego mówca wypowiada 
się przeciw. Następnie przyjęto trak ta t handlowy 
z Japonją, przyczem  posłowie zgotowali burzliwa 
owację obecnemu na posiedzeniu przedstawicielo
wi japonji. P rzyjęto  również w  2 i 3 czytan u 
ustawę w  sprawie przystąpienia Polski do mię- 
cizynśrodowych konwencji haskich z paździerm1 g

Gdańsk (AW.) „Bultiselie P resse“ w artykule 
poświęconym obecnej sesji R ady Ligi Narodów 
porusza między innymi spraw ę Kłajpedy, pisząc, 
że uznanie sta tu s quo w  Kłajpedzie, stworzonego 
w drodze gw ałtu a zwróconego wyraźnie prze
ciw Polsce, m ogłoby w ytw orzyć atmosferę bar
dzo nieprzychylną dla ideji Ligi Narodów wobec 
pokojowej polityki Polski względem Gdańska. — 
Obecnie chodzi o to, c zy  Polska otrzym a pomyślne 
warunki w  Kłajpedzie 1 czy iej p raw a w  Gdańsku

Nawiązanie stosunków z handlem  
kolonjalnym.

W arszaw a 14 III. Tek w ł. (G). Contr, organ- 
spółdzielcza w y sy ła  za granicę specjalną delega
cję, która uida się do Hamburga, Rotterdam u i Am
sterdam u w celu spraw dzenia na  miejscu notowań 
cen artykflłów  kolonialnych, szczególnie ka\vv 
i herbaty, ze względu na tendencję zw yżkow ą 
tych artykułów  na rynku światowym. Delegacja 
ma też na celu zaw iązanie bezpośrednich stosun
ków handlowych z zagranicą.

S rawa zaopatrzenia w  cukier.
W arszaw a. (Pat.) Sejmowa komisja do walki 

z drożyzną, po rozpatrzeniu wniosku nagłego w 
sprawie zaopatrzenia ludności w  cukier, przyjęła 
rezolucje, w zyw ającą rząd do obniżenia akcyzy 
od cukru i umożliwienia korzystania z kredy tu ak. 
cyzowego związkom spółdzielczym i miastom, 
lima rezolucja domaga się daluzego utrzym ania in
terwencji rządu w  spraw ie zaopatrzenia w  cukier 
związków spółdzielczych i miast, oraz zoadania 
kalkulacji cen cukru.

O udział rolników w  Radzie Gospo
darczej

W arszaw a. (AW). Prem ier Grabski przyjął 
delegację rolników, k tó rzy  domagali się udziału 
rolników w Radzie gospodarczej. P rem ier w yja
śnił, . że Rada zajm ow ała się dotąd przesileniom 
przem ystowem  i przyrzekł rolnikom odpowiedni 
udział w  Radzie.

W ycofane z obiegu banknoty.
W arszaw a. (AW.) Min. skarbu zapow iada u- 

k.izanie się w  najbliższym czasie rozporządzenia 
o -wycofaniu z obiegu odcinków m arkow ych po I, 
5, 10, 20, 100, 500, 1000 i 5000 mkp. Odcinki te 
stracą charakter prawnych środków płatniczych 
po upływie 3 miesięcy od chwili ogłoszenia roz- 
p o i ządzenia.

z 1 v07 o praw ach i zw yczajach wojny lądowej 
państw  i osób neutr. w  razie wojny. — Ponadto 
przyjęto w 2 i 3 czytaniu ustaw ę w sprawie przy
stąpienia Polsiki do m iędzynaroaowet ko wen:.; 
dotyczącej w ym iany doku • entów fżądowycn 
i w ydawnictw  naukow ych H 't;-atk ( h. W i ■> 
czyfaMU przyjęto również ustawę, zmieniająca 
rozporządzenie min. skarbu w  zakięsie obrotów 
pieniężnych w obcej walucie z irnym i krajami. -  
Na stępi v  przystąpiono do dalszego ciągu dyskus 1 
nad u -‘av. ą o odbudowie. Pos. Uzieinbio (I . P . S , 
w przemówieniu swem  wspomui&l o nadużyciach 
w zakresie odbudowy i o wyniszczeniu skarbu 
polskiego- oświadczył on między 'onemi, że m il 
skarbu Wł. Kucharski, otrzym ał w r. 1419-tym 
I.3OC0Ó0 koron jako zaliczkę na dostarczenie pa
py, a w  r. 1921 zwrócił skarbowi 700.000 mkp., 
licząc 70 fen-, za jedną koronę. Kiedy zwrócono 
się do p. Kucharskiego w spraw ie zwrotu ,papy, 
nie dał odpowiedzi, a urzędnicy ministerialni 
twieidzili, że wogóie papy nie posiadał. — Poseł 
Uziemblo stwierdza( że na kresach z 1,672.000 ;zm 
szc.zor.ych domostw, odbudowano zaledwie 52%. 
Pozab.-m załatwiono wniosła, poczem nrzerwa.no 
posiedzenie. Następne posiedzenie oobedzte się 
we wtorek,

nic zostaną uszczuplone przez formalistyczną kazu- 
istykę. Chodzi o to, czy Gdańsk i Kłajpeda m ają 
stać się terenem  interesów jednostronnych i mo
nopolu handlowego, czy  też oba porty, jako '.porty 
wolne, m ają służyć w najrzerszem  tego słow a zna
czeniu rozwojowi pokojowemu światowej konku
rencji gospodarczej, u d y b y  nastąpić miało pier
wsze rozstrzygnięcie^ Europa rozpaśćbv się mu 
siała na dw a obozy, a co zatem  Idzie, ipod zna
kiem zapytania stanęłoby 'dalsze istnienie Ligi N.

Senat w  obronie w łaścicieli domów.
Warszawa. (AW). Komisja senacka zakończy

ła rozpraw ę nad projektem  o ochronie lokatorów. 
Ustaw a w prow adza szereg popraw ek, przew ażnie 
na korzyść właścicieli domów- Na plenum senatu 
ustawa wejdzie 20 b. m.

Nadużycia przy dostawach wojskow.
Warszawa 14 III. Teł. w ł. (G). Pos. M ora- 

czewski zainterpelował min. spr. wojsk, w  spra
wie nadużyć przy  dostawach dla zaprow iantow a- 
nia W. P . w  D. O. K. Lulblin.

Drażniący incydent.
W arszaw a. (AW.) Na dzisiejszem posiedzeniu 

komisji budżetowej podczas dyskusji nad budże
tem policji państwowej w ydarzył się incydent 
z powodu niestosownego zachowania się posłów 
ukraińskich, k tórzy  przyrów nyw ali policję polską 
do czerezwyczajki.- Oświadczenie to w yw ołało  
burzliwy protest, innych członków komisji. Posło
wie ukraińscy w śród w rzaw y  opuścili salę obrad.

W yrok na p. Menczla.
W czoraj ogłoszony został w yrok sądu kole

żeńskiego klubu spraw ozdaw ców  sejmowych w  
sprawie spraw ozdaw cy sejmowego „Echa W ar
szawskiego" oraz korestpondenta lwowskiej „Ga
zety Porannej" i „G azety Lwowskiej"'. Sąd o- 
rzekł, że P . Menczel dopuścił się naruszenia god
ności stanu dziennikarskiego przez agitację na 
rzecz uwzględnienia' interesów  właścicieli kinote
atrów . Zarzuty poczynione P . M enczlowi dotyczą 
dwóch spraw i podjęcia się tej agitacji a  po wtóre 
zachowanie się jego od chwili, kiedy m arszałek 
sejmu zakomunikował zarzut otrzym ania kw oty 
pieniężnej w  dolarach za propagandę wśród po
słów. Rozpatrując działalność ja  M enczla doszedł 
sąd koleżeński do przekonania, że by ła  ona w 
swoich przejaw ach pośrednich pozbawiona skru
pułów i refleksji obyczajowej.

-oo -

Spór Perl-Ilski,
W al sza wa. 14. III. Tel. wł.) (O) W yrok sądu 

w  sprawie pos. Perlą, który  oskarża p. llskiego o 
oszczerstwo nie został jeszcze ogłoszony.

Zw ycięstw o franka.
Londyn. (AW.) W edług „Tel. ComP-“ od 2 o- 

statnich dni na rynkach dewizowych jest duży po
pyt na franki. Spowodował gu Morgan, czyniąc 
duże zakupy dla podwyższenia kursu franka. Ak
cja uzdrowienia w alu ty  francuskiej znajduje w N. 
Jorku poparcie kół finansowych, gdyż dalszy spł. 
dek franka w yw ołałby na rynkach finansowych 
zaniepokojenie.
SPADEK WALUT NA GIEŁDZIE PARYSK-Eji.

P aryż. (AW.) W skutek pomyślnych w iado
mości o pożyczce amerykańskiej dla Erancji w 
-wysokości i 00 milionów dolarów, giełda paryska 
wykazuje dziś spadek walut w ysokocen.iych. Za 
dolara płacono 22 fr., w obec 27 fr. w poniedzia
łek, za funt 97, wobec 119 w poniedziałek.

CIOS DLA BANKÓW NIEMIECKICH.
Wiedeń. (Pat.) „W-. Allg. Ztg.“ z Paryża'. Jak 

zgodnie tw ierdzą berlińscy koresponde tci pism 
paryskich, poprawa kursu franka francujkiego 
była zabójczym ciosem dla wielu banków niemie
ckich, przyczem  szczególnie miał ucierpieć bank 
Mendelsohna.

M oskwa przeciw związkowi państw  
bałtyckich.

Moskwa. (AW). Ściek Iow w „Izwiestjaca 
zw raca się przeciw związkowi państw  bałtyckich. 
Twierdzi, że P o lska odgryw a dominującą rolę 
w  tym związku, nadając charak ter raczej agresy- 
w ny niż obronny. Zdaniem Stiekłow a, związek 
bałtycki jest instytucją niepotrzebną, gćyż pań
stwom bałtyckim  ze strony Rosji nic nie groź 
Arykuł pisany jest w  takim duchu, jakoby rząd 
sowiecki z własnej woli w  sw ym  czasie łaskawie 
zgodził się na u tw trzen ie  państw  bałtyckich i od
dzielenie ich od państw a rosyjskiego.

Frunze zastępcą Trockiego.
Moskwa. (AW). D otychczasow y zastępu" 

Trockiego, Sklanskij, ustąpił z  zajmowanego prze
zeń stanowiska zastępcy prezesa rew . woi. sew 
Stanowisko to objął w  charakterze zastępcy T ro 
ckiego Frunze — dotychczasow y dowódca w o js k  
okręgu ukraińskiego i wiceprzew. rady kom isarzy 
ludowych Ukrainy.

Propaganda antyrumuńska w  Rosji.
Moskwa. (AW). W  związku z projektowaną 

konferencją rumuńsko-soWiecka w e Wiedniu, roz
poczęto na catem tdrytorjum  SSSR. niezwykłe 
intensyw ną agitację antyrum uńska w  związku re  
sprawa Bessarabji. Odbywają sie w szędzie de
m onstracje I wiece pod hasłem  „precz z okupacja 
rumuńską w  Bessarabji11, „niech ty je  wolna repu
blika m ołdaw iańska11.

\ Interwencja w sprawie uw ięzionego  
mw >■•'■■■ arcyb. Cieplaka.

Londyn. tPat.) W edług wiadomości z Rzymu. 
Ojciec św. w ystosow ał do Mac Donalda pismo, 
w którem prosi go ’ o współdziałanie w  akcji 
wszczętej przez Stolicę Apostolską u rządu so 
wieckiego. a mającej na celu uwo ienie z więzie
nia w Petrogradzie arcybiskupa Cieplaka i 12 in 
r.ych księży katolickich więzionych w  rozmaitych 
miastach w Rosji sowieddei.

Zapowiedź konferencji kowieńskiej,
Kowno. (Pat.) Termin konferencji kowieński* j 

ustalono ostatecznie na 28 m arca br. . onferenck* 
potrwa trzy  dni. Na czele delegacji łotewskiej 
stanie min. Seja. N? czele delegacji estońskiej m i
nister Hacke. Jest rzeczą możliwą, iż Flnlandja 
wyszle na tę konferencję swego przedstawiciela 
w  charakterze obserw atora.

Zabawa Gdańska w  w ielką politykę.
Gdańsk. (AW). Na ostatniem posiedzeniu Sei- 

mii gdańskiego przyjęto wniosek kom unistów 
w sprawie uznania republiki sowieckiej, Wniosci.. 
przekazano senatowi, który ma przedłożyć rządo 
wi polskiemu wniosek o uznanie sow ietów  imie
niem Gdańska. P rzeszedł również wniosek kom u
nistów o nawiązanie ściślejszych stosunków  hai - 
ćiew ych miedzy Gdańskiem  a sowietami.

T r z p t y  glis n mmM o spranie Kłajpedą.
Kłajpeda-Gdańsk. — Niebezpieczeństwo kazuistyki Ligi Narodów.
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Spór o miejsce wyładowania amunicji polskiej.
W esterplatte miejscem wyładowania. Prowizoryczne przyznanie Holmu.

ceny p łacę za
— surowe —

F U T R A
kuny, lisy, tchórze, wydry

PRACOWNIA FUTER
M. Jagid-jsielltt IMkt. I

Genewa 14 III. Referent Q.iinonez de Leo m -  
ko.dezyl raport w sprawie w yładowania amunicji 
polskiej w Gdańsku.

Miejscem wyładowania będzie odtąd W ester
platte, która przechodzi na własność Rady portu, 
lecz oddana zostanie na wyłączny użytek Polski.

Rada portu wyda bezpośrednio dyspozycje co 
do budowy 'basenu i przedłużenia linii kolejowej. 
Rząd polski i senat woln. m. Gdańska ponoszą ko
szta po połowie. P rzed  przebudową W esterplatte 
Polska bodzie ładow ała amunicję w basenie portu 
wolnego, co nie wyklucza ewentualnych odmien
nych dyspozycji. Co do w yładow ania niewybu- 
euow'ycli m ateriałów  wojennych w innej części 
portu, specjalny kom itet ustali regulamin wyład.

Zwycięstwo Poincarego.
Paryż 14 IJI. Senat iprowadzil w dalszym  

ciągu badania projektów finansowych. W szyscy 
mówcy, naw et i ci, k tórzy krytykow ali zapropo
nowane przez rząd zarządzenia, aprobowali p o l
icko zagraniczną Poincarego.

W ybory w Niemczech.
Berlin. (Pat.) Wolff. P rezydent Rzeszy na 

podstawie paragr. 66. mota wy wyborczej w yzna
czył w ybory do parlamentu na dzień 4 maja br.

Umowa Stinnesa z ros. syndykatem  
naftowym.

Berlin. (Pat.) „Nordd. Ąllg. Ztg.‘ donosi: Stin- 
nes zaw arł umowę z wszeohrosyjskim syndyka
tem naftowym, zapewniając mu wyłączną .sprze
daż benzyny rosyjskiej i olejów dla Niemiec, Cze
chosłowacji i Skandynawii. Umowę zaw arto tym 
czasowo na ł rok, z zastrzeżeniem przedłużenia 
jej po upływie tego terminu. P ostaw y na mocy 

1 powyższej umowy rozpoczną sic natychmiast

Ustępstwa dyktatora Hiszpanji.
Madryt. (Pat.) P rim o de Rivera omówił w o

bec dziennikarzy działalność dyrektoriatu i sy j 
tuacje ekonomiczną i finansową Hiszipanji. Oświad 
czyi on, że nie cofnie się przed niczem celem roz
wiązania spraw y Marocca. W daPzym  ciągu o- 
śwnadczyl, że gubernatorzy wojskowi zostaną 
niebawem zastąpieni przez cywilnych. D yrekto
riat odniósłby się przychylnie do organizacji, któ
ra w Pewnych warunkach zastąpiłaby d y rlk - 
toijat.

Nowy mord polityczny.
Angora. (Pat.) Tausig ipaisza, minister spra

wiedliwości w  gabinecie mezopołamskr.it, został 
zam ordow ani’.

Odrowy ferment w  Bratnie] pomocy stud e n ta  unii#. 1  H.
W roku ubiegłym „Młodzież Wszechpolska'-' 

i inne endeckie odłamy młodzieży akademickiej, 
ignorując już wówczas silnie rozwinięte stowa
rzyszenia lewicowe przeprowadziła na wiecu ad 
hoc urządzonym, w sposób nigdzie nie prakty
kowany, wybory do Naczelnego Komitetu Aka
demickiego. Młodzież lew icow a zmuszoną więc 
została do utworzenia własnego przedstawiciel
stwa jakim jest nowo ukonstytuowana Lwowska 
Rada Akad., wybrana legalnie przez wybory prze
prowadzone według wszelkich przyjętych i uzna
nych zasad. Wykroczyły się więc dwa przedsta
wicielstwa młodzieży aicadeniickiej — nawiasem  
powiedziawszy objaw niezdrowy

Bratnia Pomoc, będąc do niedąwna prawie 
wyłącznie domeną młodzieży endeckiej, miała 
swego przedstawiciela w owym Nacz. Kom. Akad. 
i stan ten trwa do dziś.

„Tempora mutantur", i toteż j3koś tak się 
stało, że mimo d o ś ! wielkich przeszkód stawia- 
nycn przez partję dominującą — spora 'ość mło
dzieży przekonań, bądź lewicowych, bądź umiar
kowanych, znalazła się w Brat. Pom. i to, nawet 
w jej Wydziale.

Ostatnie posiedzenie Wydziału było właśnie 
widownią walki stoczonej między młodzieżą sto
jącą na stanowisku apartyjności Bratn. Pom ze 
względu na samopomocowy ogólny charakter 
T-wa a młodzieżą szowinistycznie „narodową".

Polska zobowiązuje się z możliwym pospie
chem przetransportować amunicję przez Gdańsk 
Z chwilą objęcia W esterplatte, rząd polski odpo
wiada w całości za szkody, wynikające z \?v4 u- 
chu amunicji. Po referacie, aurnir Zwierkowski 
uzasadniał stanowisko Polski, stwierdzając, że 
Polska domaga się zasadniczo rozszerzenia terenu 
rłornlu w okresie trwania przebudowy W este
rplatte. Delegat Han nomux ponarł gorąco stano
wisko Polski. Na poipoł. Dosiedzeniu przyjęto wnio 
sek ref. Quncnez cle Leo, abv pozostawić Polsce 
prowizorycznie Moim na 6 miesięcy. Delegat 
Hannctaux zastrzegł że uchwała nie wyklucza po
wrócenia do tej sprawy.

 oo-----

[ Chodziło mianowicie o wycofanie delegata Brat. 
Pom. z N K. A. Sprawę referował w  2 przemó
wieniach kol. Źyczkowski wykazując, że istnienie 
obecnego stanu nadaje T-wu cnarakter wybitnie 
partyjny i kłócący się z jepo celem. Lecz widocz
nie obecny wydział Bratn. Pomocy jeszcze nie 
dojrzał do tego stopnia, żeby zająć w każdej 
sprawie krytyczne i objektywne stanowisko, gdyż 
po długiej i gorącej dyskusji tak jasny i zrozu
miały wniosek upaJ, wobec czego kol. Życz- 
kowski złożył funkcje sekretarza T-wa.

Walka tym razem chwilowo przegrana, ale 
sani fakt może posłużyć jako przestroga dla tych 
którzy uważają się jeszcze za wyłącznych panów  
sytuacji, że istnieją jeszcze inni, których względ
nie nal źy a wybieranie drogi bezwzględnej wal
ki zamiast zgody i porozumienia, może przybrać 
epilog dla nich nie przewidziany. J. G.

Na krawędzi dnia.
W OBRONir OBROŃCÓW KINA.

Lubię kino. Nie zrażają mię ani pchły  ani nu
dna muzyka, płynącą z  rozbitego pianina, pęknię
tej wiolonczeli i zakatarzonych skrzypiec, ani ła 
tane obrazy, ani wzdychanie; artystek  kinowych, 
ani oklepane reklamy z pastą, zegarkami, wódką, 
meblami i szkołą pokręconych tańców — wszystko 
to mię bawi, zachwyca, napawa fantazją, natchnie
niem i apetytem .

I dlatego z całym  rozmachem występuję; w o- 
brotiie tych, k tó rzy  za dolary chcieli zabezpie
czy c kina przed cesarskiem cięciem ustaw y o o- 
clnonie lokatorów.

Cóż się właściwie złego stało. To. że dzienni
karz jakiś wziął 400 dolarów  za obronę k ina? — 
Czyż adwokaci gardzą dolarami, jeżeli chodzi o 
obronę klijenta od paskudnej afeiy. Czyż wzbo
gaceni politycy nie zakładaią za dolary dzienni
ków, których obowiązkiem jest codziennie prać 
wyświechtane honory i puszczać rano i popołu
dniu mniej lub więcej fałszywe „echa“ ich uczci
wości?

Cóż wiec dziwnego, gdy jakiemuś dziennika
rzowi dają" 400 dolarów za specjalne trudy i zacho
dy dokoła popierania tak ruchliwej instytucji, lak 
kino.

Zapewniłam, łże am  400 dolarów, ani popiera
nie kina, nie wpłynie zupełnie na ideologię pisma, 
które ze szczytu swych haseł, znakomicie infor
muje swoich czytelników o mew iastach, fikających 
po niebie, o majtkach księża?’ Ludwiki Koburskjei,
0 dozorcaoh-bydletacli i t. p, ważnych wypadkach.

Ow szem  kw ota 400 dolarów wydaje mi się 
stanow czo za małą. jeżeli chodzi o umoralnieuie 
szerokich w arstw  społecznych drogą kinowych
1 dziennikarskich senzaoji. Cóż to jest 400 dola
rów'? W szak nie kupisz za nie ani 2 pokoje Z ku
chnią, ani na przyszłe w ybory nie w ystarczy. — 
Czyż to nie jest raczej aktem  skromności i uko
chania wielkich a senzacyjnych ideji.

, A1e uczciwość?" — Coże, po co o takie rze
czy pytać. Dziennikarz musi się zdecydow ać: albo 
uczciwość albo senzacja. Jeśli pójdzie za uczciwoś
cią, czeka go bryndza, a  jeśli za senz«cją — do
lary. A za dolary można kupić sobie dziennik, 
a dziennik dobrze finansow any zdobędzie nie tyl
ko uczciwość, ale i nagrodę za zdolbyde uczci
wości.

Zresztą uczciwość i senzację, idee i dolary 
znakomicie itmżna pogodzić... w* kinie. K.

Kalendarzyk.
D z iś  rz. kat. L ongina ni ; gr. kat. r .eo d u ta . Jutro 

rz. kat. F. E. 2  Sucha Lub.; gr. kat. N G, 1 P. W schód  
sioń ca  5 '3 9 ’ zachód  5*26.

Teatr Wielki.
S o b o ta  o 3  pop. „Jak w am  s ię  podoba" — w ieczór  

„Prorok‘.‘.
N ied z ie la  o 12 w  pof. W ielki koncert sym foniczny"  

(abonam ent w ażny) — o g  3  pop. „Straszny dwór" -  
w ieczór „Danton".

P on ied zia łek  „Pani X “ B isson a"  (w ystęp  K, R edna- 
rzewskiej).

W torek „Prorok".
Środa i czw artek „Pani X." (w ystęp  R ednarzew skirj).
P iątek  „Prorok".

Teatr M ały .
Sob ota  „ U p io ry 1, w ystęp  W. Stem aszkow ej.
N iedzie la  Św iderek".
Ponit fe ia łlk , w torek środa, czw aneic „Upiory" 

(w ystęp  W. Siem aszk-ow ej)
P iątek  „Upiory".

Teatr N ow ości.
Sobota „M ikado".
N ied z ie l pop o 3 3 0  „Dam y i huzary" - w ieczór  

„M ikado
P on ied zia łek , w torek, środa, czw artek „Mikado".
P iątek „Mikado".

Teatr Bagatela.
„Pom yłkę" sketch . — H. K ostyńska — M. M irski — 

T . D oń sk . — B. B ronow sk i. „Stow . z ogr. poręką", 
farsa. P oczątek  o  g o a z . 8  w iecz .

„M łoda śc e n k a “, ul Chorąiczyzny 7.
W  n iea z ie lę  dnia 16. m aica „G rzegori Dandin", 

M oliera K om edja w  3-ch  aktach. P oczątek  o godzin ie  
8  w iecz .

Ze Lwowa.
— Ulepszenia techniczne w „Proroku '1. No li

czona doświadczeniem po toremierze, Dyrekcja po
starała się, by zm iany następow ały szybciej tak. 
że opera kończyć się będzie przed jedynastą.

— W niedzielę Wielki Koncert Symfoniczny. 
Resztę biletów można zakupywać i zakładać od
cinki abonamentowa we wszystkich kasach.

— Druga meuziels muzyki kościelnej w koś
ciele Marii M agdaleny: 16 b. m. w  czasie mszy 
śwj o godz. lO-tej wykonają szereg pieśni kościel
nych znani z estrady  koncertowej soliści p. Janina 
z Małaezyńkkiob W idtowa i ip. Ernest Muller, 
akompanjirje p. Czajkowski. Datki dobrowolne na 
restaurację kościoła przyjm ować będą kwestujące 
panie.

—  A k cja  n a  r z e c z  K r ę są w  z a c h o d n ic h . 12 bm .
z inicjatywy ks. arcyb. Twardow skiego odbyto 
sic w Jego pałacu Posiedzenie organizacyjne Woi. 
Komitetu Honorowego Tygodnia Obrony Kresów 
Zachodnich. Na zebraniu byli obecni delegaci 
Związku Obrony Kresów Zachodnich z! Poznania 
i W arszaw y. P ro tek to rat nad Komitetem Wojow- 
objął ks. arcyb. Twardowski. Akcją zbiórki na 
rzecz K resów Zachodnich i pomocy kulturalnej 
Polakom zamieszkałym na Kresach niewyzwolo- 
nycłi odbywa się, ipod ogólnym protektoratem 
Prezydenta. Rzeczypospolitej. Była ona już prze
prowadzona w e wszystkich większych miasta di 
Rzeczypospolitej.

— Z żałobnej karty . We Lwowie zm arł w 52 
roku życia Apolinary Sokołowski, uczestnik po
w stania z r. 1863, ś .  p. Sokołowski służył jako 
szeregowiec w oddziale horoayńskiego i walczył 
pod Radziwiłłowem. — Po oowstaniu osiadł we 
Lwowie. P rzez długie lata pracow ał w  administra
cji „G azety .Lwowskiej11. B rał żyw y udział w  chó
rach Tow. muzycznego i „Lutni11. W czoraj zło
żono zwłoki śp . Sokołowskiego na spoczynek 
wieczny. Gześć jego pamięci.

—- Podw yższenie opłat pocztowych i telegra
ficznych. Z dniem 16 b. m. ustalono opłaty pocz
towe w tysiącach w  sposób następujący: za Ust 
250, kartkę 150, druki 80, polecone 400, ek sp res- 
750. 1 w yraz tsiegram. 150 mjp
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9 Koinedjo-farsa z życia plutokratów amerykańskich w  6 aktach pt.

ZONA Z L IC Y TA C JI
O S S I O S W A L D A  w  głów . roli. IH A R Y S IE N K A -K O P E R N IK

Spostrzeżenia meteorologiczne
Obserwatorium astronomicz. Politechniki Lwowsk.

z  d n ia  14, m a rca  1924.

7 rano 1 popoł. 9  w iecz .

C iśn ien ie  po
w ietrza . . 738 8  mm

r -..... ........  - ■■

738'6 mm 737'9 mm
T em peratura . —  8'4°C -  7-7 oC -  7-2» C

K ierunek w iatru N N NW
P rędk ość  w ia 

tru (w  kilom , 
na godzinę) . * 22 22

T em peratura najw yższa  — 7 2 ,  najn iższa  -  8-7.
G odzin y  podane w ed łu g  południka lw o w sk ieg o  

ęnp, /  godz. Iw. =  6  g. 24 m. środk.-europ.)
O znaczen ia  kierunków wiatru: N = p ó łn o c , E =  w sch ód , 

S =  południe, W  — zachód.
U w aga: pochm urno, śn ieg .

— Dar na cele młodzęży. Prof. dr. Ludwik 
Bykowski złożył ao rąk  Rektora Uniwersytetu 
kw otę 100,000.000 Mkp. na cele Młodzieży aka
demickiej. R ektorat składa za ten hojny dar ser
deczne podziękowanie imieniem W ładz akadem i
ckich i młodzieży.

— Trzy masowe wiece lokatorów z ramienia 
„T-w a ochrony lokatorów " o dbędą się w nie
dzielę 16  b. m. o godz. 9.30 rano : 1) w sali 
kina „Lew" ul. Skarbkow ska, 2) w sali G wiaz
dy" ul. PanciszkańsK a. 3) W  sali kina „G iażyna" 
uł. L. Sapiehy. Przemówienia w ygłoszą referen
ci zrzeszenia lokatorów oraz posłowie. Szczegóły 
w afiszach.

W ystawa. Bieżąca niedziela je.-/t ostatnią w 
któią zwiedzić można obecną wy stawę To w. 
Sztuk Pięknych obejmującą w ystaw y  zbiorowe 
art. nial. M arcina Kitza, Kazimierza Lotockiego i 
Konstantego Mackiewicza. W ystaw a otw arta fłc- 
dzie jeszcze tylko ao środy 19 bm. codziemnie od 
ogdz. lO—3 poipol. W stęp SOu.OOO Mp. (ul. Dziedu- 
szyckich 1. boczna brama Muzeum Przem.).

— Koncert w niedzk ię dnia 16 b nt. w  sali 
kasyna oficerskiego p rzy  iń. Fredry zaszczytnie 
znane] śpiewaczki p. Zofji ttauiszew skiej z  Obfi
tym i dobranym programem. Początek o  godz,, 8 
wiecz. B ilety można nabyć wcześniej w składzie 
nut p. Seyferta przy  ul. Akademickiei i bezpośre
dnio przed koncertem przy  kasie.

— „7ieanoczenie“. O dczyt ko!. M uttera ipt. 
„Żydzi w  życiu gospodarczem Polski1' odbędzie 
się w  soborę 15 bm. p  godz. 7. (Królewska 7). Go
ście mile widziani.

— Niedzielne wykłady higieniczne. W nie
dzielę dnia 16 bm. o godz. 11, w sali teatru świetl
nego „Kopernik", odazyt z liczncmi przeźroczami 
Dr. WiLtołda Łuczyńskiego p. t. Higjena serca u 
kobiet. W stęp tylko dla pań.

— W yroby ty .uniowe w  najbliższych dniach 
mają znowu być podwyższone. Donoszą o tein 
pisma krakowskie.

— Ucieczka czy zamach sam ob.? W czoraj o 
godz. 11 w nocy, w ezw ano pogotowie rat. na ul. 
Zacerkiewną, gdzie z  jednego z domów w ysko
czył z okna II. p ię tra  Dmy tro Rudiak. 1. 35 liczący, 
zam. przy pl. Gosiewskiego 1. 4. Skutkiem upadku 
dozna; on złam ania Obu nóg oraz wewnętrznych 
obrażeń. Py tany o powód tego kroKti zeznał on, 
iż skoczył dlatego, .ponieważ powiedziano mu, że 
policja w kroczyła do tego domu, zaś po chwili 
zmienił zdanie opowiadając, iż uczynił to w za
miarze samooójozym, gdyż jest chorowitym 
i chciał w  ten sposób skończyć z (życiem. Na do
wód pokazał kilka recept wystaw ionych przez 
kasę chorych. Po udzieleniu pierwszej pomocy 
przez .pogotowie ra i. odwieziono go do szpitala. 
Zawiadomiona o tym wypadku policja, wszczęła 
dochodzenia.

—- Sprawa liordhczki. W yrokiem sądu apela
cyjnego Stefan Hordliczka skazany został za za 
bicie macochy na 4 lata więzienia, po zastosow a
niu amnestji karę zniżono do 2 lat 8 miesięcy. Hor- 
dliczkę nozostawiono ną wolności za kaucją 6 mi
liardów.

— Dobry przyjadę!. Stanisław Zagrodiziak, 
uczeń szlifierski, 1. 17 liczący, w  sprzeczce ze 
sw ym  przyjacielem, Janem Tyszą, pchnął go no
życami w  ipierś w  okolicę obojczyka. Młodocia
nego bandytę zamknięto w aresztach polic., ran 
nego zaś odwieziono do szpitala.

— Śledztwo przeciw funkcjonariuszom policji.
Jak już donosiliśmy w wczorajszym  numerze, 
M imslerstwo spraw  w ew nętrznych poiecilo prze
prowadzić we Lwowie śledztwo na skutek inter
pelacji (poselskiej w sprawie bicia aresztantów 
w lwowskich aresztach policyjnych. Zawieszono 
pizedewszystkiem  w urzędowaniu aspiranta od
działu śledczego Łabiaka i wywiadowcę Ma
larskiego. W czoraj rozpoczęła już komisja śled
cza, złożona z st. radcy policji Kreinera, kom en
danta Okręg. Pol. państw7. W iczyńskiego i jego 
zastępcy p. Nowodworskiego, dochodzenia, które 
z pewnością w yświetlą spraw ę i doprowadzą do 
iictaienia ora Wdy. W  ymieniona wyżej komisja za
wiadomiła o rozpoczęciu śledztwa prokuratora-jj. 
Swobodę.

- -  Fatalny upadek. Jan Mastyniuk, maszyni
sta kolej., przechodząc ul. Gródecką, poślizgnął się 
i upadając, doznał w strząsu mózgu. W ezwań e po
gotowie rat odwiozło nieszczęśliwego do szpitala.

Z całej Polski.
— O inwigilację marsz. Piłsudskiego. Na 19

bm. rozpisano rozpraw ę przeciw  por. Błońskiemu-, 
oska izonemu o inwigilację marsz. Piłsudskiego. Do 
rozpraw y .powołano 62 świadków, między nimi 
ministra spraw wojsk. gen. Sikorskiego, b. m inistr. 
gen, Sosn ko wąskiego gen. Hallera, posłów Mą-
czymkiego, Rościałkowskiego i Zamorskiego. -

— Fundusz anrodowy dla literatów polskich 
I 'o  sejmu wmiesiony zostanie projekt ustaw y o 
funduszu narodow ym  dla pracowników pióra 
w  Polsce. W sprawie tej odbyło sic wczoraj 14 
b. vn. 7? romadzenie członków Związku zawodową 
literatów

- -  Zwyżka cen mąki pszennej w Warszawie.
Mąka pszenna podrożała tu ze względu na ogro
mne- jej zapotrzebowanie na w ypiek „macy" 
w związku ze zbliżającymi się świętami. Tel. 
wł. (G).

Z całego świata.
— Samolotem na około światu. „Matin" do

nosi z Nowego Jorku. 15 b. m rozpocznie się o- 
czekiwana z -wielkicm zainteresowaniem  podróż 
samolotem na .około świata. Wzlot nastąpi z lo
tniska w St. Monica (25 km. od Los AngeUs).

— Szalejące burze. Z całego atlantyckiego 
v, v> r/eża  Ameryki donoszą o szalejących burzach. 
Ulice miast nadbrzeżnych zalewane są obficie wo
da. W N. Jorku zginęło 5 ludzi. Jest wielu rannych.

-Ofiary burzy na morzu. „Matmi* donosi z N 
Jorku, że podczas burzy, szalejącej u w ybrzeży 
około 10 osób straciło żyde.

W ik to r  Ł a b u ń s k i pow rócił z Anglji po  odbyciu  
tam szeregu  koncertów  i gra w e  L w o w ie  16-go m arca  
w  sa li K asyna i K oła llt.-art. W program ie B eethoven . 
P rasa an g ie lsk a  w yraża  s ię  o p. Łabuńskjm  z za ch w y 
tem  jak św iad czą  recenzje w y sta w io n e  w  w itrynie  
u B. P o ło n ieck ieg o , gd zie  też o a b y w a  się  sprzedaż b ile 
tów na p o w y ższy  poranok. 5790

Wszelka reperację wykonuje szybko i starannie
y p  j o  t * t n  ? e f r  7  - ^ ^ t h o l z  

XI Lwów, p. Hausmana 5.

Komunikaty.
Świadczenia zakładu pensyjnego dia funkcjo- 

narjuszów (urzędników prywatnych). Rozporzą
dzeniem ministra pracy i opieki społecznej z d ia 
28/2 br. Dz. U. R. P. Nr. 21. zostały świadcze
nia zakładu pensyjnego dla funkcjona juszy we 
Lwowie z tytułu ustawowego ubezpieczenia pen- 
syjntgo urzędników prywatnych począwszy od 
1-go marca br podwyższone w porównaniu do 
wysokości reut za miesiąc luty b. r. 2u-krotnie 
z tern, że najniższa renta inwalidzka i starcza 
wynosi 28 franków złotych miesięcznie, najniż
sza renta wdowia 15 fr. A., renty sieroce naj
niższe 7— 14 fr. zł. Zresztą dochodzą obecnie 
renty do wysokości 150 fr. zł. miesięcznie.

Świadczenia z działu dawniejszego dobro
wolnego ubezpieczenia zostały przez zarząd za
kładu również wydatnie podwyższone.

Zapiski,
Oswi ta pozaszkolna. W związku z rozpoczę

tą przez związek ; olskiego nauczycielstwa szkół 
powszechnych akcją w zakresie pracy oświato
wej pozaszkonej, podjął związek także wydaw
nictwo czasopisma poświ conego tym zagadnie
niom p. t. „PJska oświata pozaszkolna". Obok 
„Ruchu Pedagogicznego" jest to drugie wydaw
nictwo Związku poświęcone zagadnieniem wy
chowawczym, w tym wypadku odnoszącym się 
do kwestji wychowania i kształcenia dorosłych. 
„Polska oświata pozaszkolna", której zeszyt 1-szy 
opuścił już prasę, ma być nawiązaniem do za
wieszonego wydawnictwa w> działu i światy po
zaszkolnej Min. W. R. i O. P. t > też przypomina 
je zarówno formą zewnętrzną, jak treścią i du
chem przenika ącym pismo. Na Ireść zeszytu 
składają się: Słowo wstępne od redakcji, prof. 
dr. Romana Dybowskiego i Nauka a oświata 
pozaszkolna Marji Jaworskiej, o szkołę powszech
ną dla dorosłych, E. N. Konferencja oświatowa 
H. Budzyńskiej, nouka języka polskiego na kur
sach dla dorosłych (Z praktyki pracy oświatowo- 
kulturalnej), bogate i interesujące przyczynki 
w rubrykach „Materjały oświatowe" ruch ośw ia
towy w Polsce" ruch oświatowy zagranicą 
wreszcie przegląd literatury i czasopism.

Nekrologja.

f

Stoi to Prus l. Iffizpwsii
k a p ita n  W o jsk  p o ls k ic h  z r. 1863-4, o d z n a 
c z o n y  k r z y ż e m  „ V irtu ii M ilita r i" , o b y w a te l  

n t. L w o w a  e t c .  e tc .  
p rzeży w szy  lat 85, zm arł dnia t3. m arca 1924.

O brzęd p o g rzeb ow y o d b ęd zie  s ię  dnia 16-go  
m arca 1924 o  god z . 11. rano z dom u ża łob y  przy  
ul. P u ła sk ieg o  9. do g ro b ow ca  rodzinnego na 
cm entarzu Ł yczak ow sk im .

Nabożeństwo żałobne
odb ęd zie  s ię  dnia ?7. m arca w  B a zy lice  archika- 

tedralnej o godz. 12. w  południe.
R O D Z IN A

O sobnych  uw iad om ień  nie rozsy ła  się .

Sport.
Mistrz piłki nożnej Ameryki na Olimpiadzie.

„Wiener Jotfrnal" podaje, żc w  Olimpjadzie ipa-ry- 
stkie.i weźmie udział m istrzowski klub Ameryki a 
ule team, jak to początkowo zamieszczono. Po 
Olimpiadzie klub ten ro-zegra zaw ody we Wiedniu 
z Yicnną.

Olimpijscy zw ycięscy w Wiedniu. Po Olim 
pjadzie paryskiej zw y-ięsey w lekkoatletyce, pły
waniu i w  boksie, wezmą udział w wielkich za 
wodach dporioy ycli, k tóre organizuje Piwa 
Viemia.

Jakie dochody Przynoszą zawody zagranicą.
Czysty dochód |  zawodów m iędzypaństwowych 
W iochy—Hiszpania wynosiły 230.000 lirów, czyli 
.koło 90 miljardów mkp.

Tygodnik sportowy z dnia 11 marca 1). r. za
wiera artykuły : Sport i pokój światowy. Bojkot. 
Uwagi ma czase' przez E. Miickcnbrumna i t. d.

Kapitan związkowy Jugosławian Ugrinic, nie
zadowolony z wyniiku wybór,>w do zwUzku u- 
gfiiłowiańskicgo, złożył swój mandat. W miefśee 
jego wybrano Sekuiica z Zagrzebia,

NADESŁANE.
Zahład dentystyczne-techniczny

WILHELMA EHRENKRANZA
n a d a l 685

Lwów, Bernsteina 6. I. p.
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D nia 10 m arca 1924 odbyło  się w  sali ob
rad Ziem skiego Banku K iedytow ego w e Lwuwie 
pierw sze W alne bilansow e Zg om adzenie spółki 
akcyjnej pod firmą: „ S ta i“. Fabryka domieszek 
do kawy w Sądowej W iszni, Spółka akcyjna we 
Lwowie".

Na Zgromadzeniu tern przedstawiła Dyrekcja 
i Rada Zaw iadowcza zebranym  akcjonariuszom  
przebieg spraw  i czynności spółki za czas od 
jej założenia az do dnia 31 grudnia 1923

Spółka akcyjna „Star" jest k ieacją Ziemskie
go Banku Kredytowego, Tow. akc. we Lwowie, 
który dkupiw szy od firmy Kolińskiej Fabryki 
cykorji zniszczoną podczas wojny fabrykę te.że 
w Sądow ej W iszni, fabrykę tę odbudow ał, znacz
nie rozszerzył i zorganizow ał ją ponownie na 
zasadzie spółki akcyjnej, zatw ierdzonej przez 
M inisterstwo Przemysłu i Handlu w W arszawie.

O dbudow a fabryki prow adzona celow o i ener
gicznie ukończoną została we wrześniu 1922.

Budynki fabryczne rozmieszczone są na ob 
szarze 8 morgów w Sądowej W iszni, < bok toru 
kolejowego i połączone ze stacją w łasnym  torem 
przem ysł ;wym.

W szystkie budynki fabr czne są murów n€  
i odpow iednio do celów fabrykacji zastosowane.

Fabryka skła a się z dwóch odd iałów, 
a mianowicie z bardzo obszernej, wedle najnow 
szego sys emu urządzonej suszarni i właściwej 
wytwórni dom ieszek do kawy.

Przy budow ie tej wytwórni zastosow ano 
najnowsze zdobycze techniki na polu wyrobu do
mieszek do kawy i cykorji tak źe fabryka dziś 
zarówno pod względem wyposażenia w  m aszyny 
jakcteż sposobu produkcji stoi na wyżynie euro- 
p jskiej. Cała produkcja o l czyszczenia surowca 
aŁ do zapakow ania gotow ego produktu do pa
czek i ekspedycji tychże paczek do skrzyń, od-^ 
bywa się specjalnemi maszynam i w sp csó b  iście* 
a a f ry k ań sk i, w zbudzając podziw. 1

Już w zeszłym roku, gdy poprzednie budyn
ki okazały się za szczupłe, wyzyskano jeszc e 
Ówczesną konjunkturę i rozszerzono znacznie fa
brykę przez postaw ienie nowych magazynów 
i budynków, przez co w ydatność i produktyw 
ność fabryki znacznie wzrosła, a w  t< m samym 
stosunku podniosła się wartość majątku spółki.

Ruch fabryki rozpoczął się w październiku 
1922 i o i tej chwili fabiyka stale pracu e, a to
w ar jej, znany ze swej d ibroci cieszy się wielką 
ba dzo wziętością.

Zarząd fabryki mając na w zględzie zapew
nienie pizedsiębi >rstwu stałego dopływ u surow 
ca, zjednał pokaźną ilość właścicieli ziemskich 
dla m śli upraw y korzenia cy k o rj, którego do
starczają fabryce, przez co odpadła potrzeba 
sprow adzania s u ro fc a  z zagranicy.

Obecnie zatrudnia u siebie fabryka s ia le  o- 
koło 200 fachowo wyszkolonych robotników .

Kapitał zakładow y spółki wynosi obecnie 
120,000.000 mkp. a na podstawie już udzielone
go przez M inisterstwo zezwolenia podniesiony 
zostanie do wysokości 360,000.000 mkp. przez 
co uzyska spółka dalsze fundusze dla ce ów 
obrotowych.

Okres pierwszy adm inistracyjny zamknięta 
zyskiem 2,840.000.000 mkp. a na podstaw ie uch
wały W alnego Zgrom adzenia, u hw alono w ypła
cić akcjonarjuszom  5%  dyw idendę i 600 '/0 su 
perdywidendę, czyli razem 6 0 5 a dywidenda 
ta będzie w ypłacaną zgłaszając m, się akcjonar- 
juszom już od dnia 15 marca br. w Ziemskim 
Banku Kredytowym , Tow. akc. we Lwow ie, ul. 
Jagiellońska 1. 2.

Na wniosek Rady Zawiadowczej uchw aliło 
także W a ne Zgrom adzenie wydzielić z zysków 
kw otę 500,000.000 mkp. na cele użytecznuści 
publicznej.

Ogłoszenia.

Oyrekcja Poczt i Telegrafów we Lwowie.

L. 20574/2786/9. L w ów , 8. m arca 1924.

KONKURS.
D yrekcja  P o cz t i T e legrafów  w e  L w o w ie  rozp isuje

konkurs na dostaw ę 10.000 sztuk 
sosnow ych słupów telegraficznych  

7, 8 i fl m,
D u sia w a  w ym agan a  loco  Zakład im pregna

cyjny obok stacji ko lejow ej w  Z a d w ó r z t; przy
0 eitach  zg ło szo n y ch  lo co  w ag o n  na innych sta 
cjach d o liczy  s ię  celem  ujednostajn ien ia  oceny, 
przy otw arciu  ofert do ceny zaoferow anej k oszt  
przew oźn ego  od  stacji za ład ow czej do Zakładu  
w  Zadw órzu

C eny od słu p a  p o szczeg ó ln y ch  d łu gości lub  
o a  1 m etra b ieżą ceg o  należy  podać w  zło tych  
polsk ich  rów nych  frankow i złotem u o b liczen io 
w em u.

B liż szy ch  inform acji udziela N aczeln ik  W y
działu  III. D yrekcji cod zienn ie  od  12— 14 godz. 
w  biurze przy ul. Z ygm untow sk iej 1. 5, III. p.

T erm in w n o szen ia  ofert (oslem p low an ych
1 zap ieczętow an ych ) u p ływ a  25. m arca 1924.
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Tonrnel! e.

m »  m m Kanapki do składania, O tom any, W kła  
W  N T dy,  P oduszk i rozharow e, Firanki, Kapy, 

Chodniki, M aterje jhebl. poleca hurtów ,, 
detajiiczn ie. E . K O R E N B L tT , L w ó w , u l. B r a je r c w s k a  4.
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T R K ii ii N IP  h e b l ą r h c  p r a s y ,  w i e r i  a r x f
I U (I H I I 11 1 Ut  M ŁO TY sp rężyn ow e, P  UY ta śm o w e. 
G RYZER K I, G ATK Y IR A N S M IS JE , P A S Y , P R A S Y  do  
dachów ek . B E C Z K I że la zn e , P O M R Y , O L IW Ę  po zniżo
nych cenach poleca  „PILOT", L w ów , ul. B atorego  4. 5535

KURJER EKONOMICZNY
Lwów, 14. marca.

Powodzenie wiedeńskich targów' wschod
nich, które dziś, 15 b. m. zam knięte zostały, nie 
było w:ielkie. Podług pism wiedeńskich, poczy
niono dla Polski w iększe zakuipy papieru, obuwia 
i' w yrobów metalowych.

-L Targi w Prauze. Wiosennie Targi w P ra 
dze liczą 1973 w ystaw ców  w 1 tem  150 w ystaw 
ców 15-ta  państw' zagranicznych. W Targach bio
rą  udział Po raz pierwszy w ystaw cy niemieccy, 
którzy przedtem unikali Targów praskicn a  w ro
ku bieżącym zajmują jedna trzecią część kiosków, 
ż  państw  zagranicznych biorą udzał w  'I argacn. 
Jugosławia, Francja, W łochy, Niemcy, Szwecja,
I lanja, Anglia, Belgią, Polska Rosja, Austria, Ka
nada i Mexyk. (Pat.)

KURSA WALUT.
Dziś kursa nieco obniżone. Podaż znaczna, 

obrót jednak słaby. Na rynku znać uspokojenie. 
Przeciętnie Płacono za dolar 9.850, funt 41.800, 
frank szwajc. 1.625.

P. K. K. P . płaciła dolar 9-240, funt 39.550, 
frank szwajc. 1.590, francuski 395.

OBROTY W  AKCJACH.
Tendencja zniżkowa. Kursa naogół u trzym a

ne. iWięk-sza ilość transakcji w kilku tylko papie
rach.

Hipoteczny 2875, 28S0. Pokted. 350, 375, 400- 
Przem y 'ow y 2200, 2225, 2250, 2215, 2220, 2210, 
2?40. I ilniczy 1325. Z.' B. K. 850, 800, 750, 825, 
7f5, 760, 725. 850. B row ary 28500, 29750 Chodo- 
rów  23000, 22900, 22750, 23000, 2250o, 23100,
23250, 23500, 22250, 23000, 23250- Chybie 48250, 
49000. 4850*1, drobne: 50000, 49750, 49500, 50500. 
Cegielski 27oo, 2675. Gafota 1275. 1250. Górka 
7"500. Pocisk 6000. Nafta 2200. 2210, 2225. Rak
szawa 14750, 14500. Siersza g. 24500. Sp. W ydaw 
nicza 4000. Tespy 28000, 27750, 28250. Zieleniewski 
4-'#00, 46750. Ćmielów 3700, 3650, 3675. Krakus 
8000. Lokom otyw y 2725, 2750, 2800. N itrat 1250. 
GBcos 18250, 183)0. Parow ozy 1875, 1900, 1875, 
'865, 1390, 1900, 1880, 1850. Pezet 825, 820, 820.

Niekotowane: Aizot 2150, B. Ziemian 140, setki
Bruigger 4350. Columbia 350- Czempińska Hu- 

a  Elektrownia nad Sanem 806. ?9u. Gazy

90000, 91000. 92000, 92500. Gazy zac. 30000, 3e5c,o, 
3o6oo, 3o7oo. Gazolina 4600, 4575, 4560. Gazociągi 
825, 815, nf. 700. Jaw orzno setki 107000, po 25 
(09,500 109300, drobne 116500, 1*16250. Len
z przedpoł. 5660, 5500, 5400. Książ-iica Pol. of. kup. 
5000. L.esienice 9300, 9400. Nobel 7000- Olkusz 
2100. Radziwiłł 7000, nf. 625o. Schon 406' OO. We:- 
glówki 140, 138, 135: 135.2.

We wczorajszych notowaniach umi■-szczano 
przez pomyłkę notowania akcii ..Jaworzno" 
liPOOO setki — transakcje dokonane tylko wr ak
cjach po 28 sztuk i drobnych.

KURSA ZBOŻOWE.
Pszenica krajow a 73/74 ex 1923 37500000. Zy

to małopolskie 68/69 cx 1923 —.—. Jęczmień
małopolski browarniany 22000000. Jęczmień ma
łopolski Przemiałowy 19000000. Owies małopol
ski 44/45 ex 1923 22000000*). (Ceny rozumieją się 
w m arkach polskich za 100 kg. bez podatku spo
żywczego, miejsce stacja załadowania. *) Ceny 
szacunkowe bez transportu.

AKCJE KRAKOWSKIE.
Bank Małopolski 2500. P rzem ysłow y 2175. 

Bk. Zw. Sp. Zar. 24000. Tohan 1725. Pharrna 2675. 
lrnpex 100. Ćmielów 3900. Zieleniewski 46750. Ce
gielski 2700. Parow ozy 1925. Trzebinia żelazo 
3050. Trzebinia mydło 16600. Pocisk 6200. Górka

72000. Siersza Góra 24000. Elektrownia: 145G. Te- 
fe g p  11050. PoDka Nafta 2400. Pokucie 2250. Kra
kus 7900. Cliudorów 23000. S trug 6600. Syndykat 
kusz. 900. Niemojowsfci! 2800. P iaseccy  3650. J a 
worzno. 100— 100 -25 110000. Jaw orzno dr. 117000. 
Gu/Sry wscliodnie 88000. Chybie 51000. Lokomoty
wy 2900. Nafta w  Krośnie 2500. N itrat 1200. Len 
5150. Azot 2?J)0. Gloria 12o0. W ęglówki 140. P o lsk i. 
Giob 750. Żegluga 430. Oikos 17 1/4. Tendencja u- 
trzymaiia- (AW:)

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Tendencja dla walut i dew iz zagraniczny cii 

nieco zw yżkow a; dolar 9.250; akcje lekno zwyż
kowe.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Bank Przem ysłow y L w ów  2200. Siła i św ia

tło 2750. Cliodorów 24250. Michałów 3200. Polska- 
Nafta e.300. Cegielski ^950. Parow ozy 2000. P o 
cisk 0200. Unja 28000. Ursus 5300 III. 5000. Zyrai 
dów 1580000. Ćmielów 3900. Tendencia mocna. 
(AW.)

Z WARSZAWSKIEJ GIEŁDY ZBOŻOW EJ.
W arszawa. 14. III. Tek wł. (G) Na giełdzie 

zbożowej daje się odczuć zw yżka cen wywołana 
niepokoiacemi pogłoskami o zezwoleniu rządu na 
wywóz wielkiej ilości żyta do Austrji.

Kursa giełdy lwowskiej.
Ż =  żądają. T  =  transakcje Z resztą : p łacą.

A) Akc. Bank.

Akc. Z \ iązk. . 
Handl. Pozn. . . 
H ipol. akc. . . . 
Hipot. zeinel. . . 
MałopcPski . . . 
P o w szech n y  . . 
P rzem y sło w y  . 
R oln iczy  S. A. . 
/.iem sk i kred. . 
B) Akc przem. 
B row ar Lw ów - 
C h o d o ro w . . . . 
C h y b ie , fabr. c.
K a r p a llt ..............
Ć m ielów  . . . .
G a l i c j a ..............
G afota  e x . . . .

14
m arca B) Akc. przem. 14

m arca

0000 G órka . . . . . . 70500000
0000 O i k o s .................. 18300000

2880000 P arow ozy  . . . . 190000
0000 P a t r j a .................. 32000

2775000 P ezet .................. T  830000
0001 P oc s k .................. 6000000

2250000 P o lsk i G lob  . . 000000
1325000 P o lsk a  N a f ta . . 2225000

P ol. T o w . Bud. 500000
Pol. Tow . H. . . 0000

28750000 R akszaw a . . . 14750000
23500000 S iersza  el. . . . 00000
4900000 Gór. S iersza  . . 24500000
3900000 T ep eg e  .............. 00000
3700000 T e sp e  s ó l  pot. 28250000

— T eh ate  T . a. . . 000000
1275000 Z ielen iew sk i . 46750000

Kursa w aiu t  
Kurjer 

L w ow ski

W arszaw a  
14 marca

Zurych 
14 marca

G dańsk  
14 m arca

Nr. 63. D e w i z y

100 Mk. poi. — 100 — 618-0, 622 '
1 funt ang. 39900000 24 79 2n 1
100 frs franc. ^270000) ->6 30 . 26, 53-26, 67
100 fr. szw aj. 161000000 itOOO
100 fre belg . 34750000 21-50
100 K czesk . 26400000 16-77
100 K w ęg. — ■— 0 0 0 1 4 :
100 K austr. 00 0-0000 1
100 M niem. 00000 0130 1
1 D olar am. 9300000 6-75 $
100 Lir w ł 39900000 24 57 1
100 Lei rum. 00000 3 1 ^

216, 25-217 J100 guld . hol. 345000000 2 1 5
100 K norw. — •— 7C"" 1
100 K duńsk. ........ 89-50 ■
100 K szw . — 152-25
Frank z ło ty  
M lljonów ka

1800000
1450000

(AW )< /W j (AW )



6 KURJEIy LW O W SKI z niedzieli dnia 16. m arca 1924. Nr. 6ó.

PANIE! K A P E L U S Z E PANOWIE!
ostatniej kreacji nadeszły do specjalnych m agazynów kapeluszy 57S4

D I  TFfcfM P A  M F I I W P I  T A  we Lwowiepl.M arjacki8 , ul.Kazimierzowska 25  
i \ U U U L I  I y E L U  W  IL L -t 1 i \  Gródecka 72. — Fabryka: Balonowa 3,

s u m t k  i ubrania
n a  W iO S £  i l a t o ,  .tazdego rodzaju p ierw szorzędnych^ S k ła d  s u k . ,a  i p r a c o w n ia  k r a w ie c k a  
fab iyk  bielskich na ubrania m ęskie jakot ż kostjumy a  .  • . Oul/ełne|A« L
i płaszcze dam skie —  po eca po cenach fabrycznvch 5 *  W G l S S )  LWOWj, o y KSlUSKd U.

Na raty wsz>sikim a w szczególności

P. T. Urzędnikom dajemy
Ubrania, Ragiany, Kurtki skórzane, 
Kurtki sukienne, Spodnie pryczezy

i  p o " n a jn iż sz y c h  c e n a c h  Józef Marguli@s i CMI. Prnzer
Lwów, pasaż MiKolasza 4, wejście obok kawiarni „De la Paix‘‘. 1626

I i  o  p  e  r  n  i  k  a  I I  !

Silnia* “fiski® w wielki ni wyborzeK ilim y o r a z

W Y R O B Y  K O S Z Y K A R S K I E
HEBLE salonowe, w erandow e, łóżeczka, bujaki, f tele, kanapy, kosze podróżne i s to ;a' i na 
kwiąty. W A LIZ Y , le aki, K A SETY  r fjowe i rzeźbione polecają hurtownie i częściowo. 
 BRACIA HEGEDOSS ulica Kopernika 23. filja Kętrzyńskiego 1 1 .-------

p o s z u m
się w bardzo ważnej spraw ie jego w ła s
nym i teresie p. Leopolda K aiasinskiego, 
inżyniera politechniki lwowskiej. U prasza 
się znajomych jego o podanie imiennego 
adresu obecnego zam ieszkania do „Par" 
Poznań 27. G udnia 18. pod Nr. 58, 279.

r
~S)

Ważne dla rolników (3
„SUPERFOSFATÓW“ •

p o  o r y g in a ln y c h  c e n a c h  fa b r y c z n y c h  bez jak ich 
kolw iek  podw yżek  dostarcza

M A R I A N  S Z Y F F .  Kraków  XXII.
W y łą c z n e  p r z e d s t a w ic ie ls t w o  n a jw ię k s z y c h  
p o ls k ic h  fab ryk , a m ian ow ic ie: C H E M IC Z N A  
F A B R Y K A  daw niej Karol Scharff i S -ka S. A. 
w  B ogucicach  koło K atow ic. —  F  3R Y K A  P R O 
D U K T Ó W  chem icznych  „LIBA N" S. A. w  P o d 
górzu. -  ZA K Ł A D Y  P R Z F " 'Y S Ł O W E  „ST R Z E 

M IE SZ Y C E , S. A v  W arszaw ie. 5706 
P o leca  rów nież po najn iższych cenach: T om a-  
a y n ę , s ia r c z a n  a m o n u , s a le t r ę  c h i l i j s k ą  i n o r  
w e s k ą ,  s o l e  p o ta s o w e ,  w a p n o  p a lo n e  — m ie 

lo n e  i  n a w o z o w e  s k a l i s t e  o  a z  m ia łk ie .
U J  Z apytania za ła tw ia  s ię  odw rotnie. 5700

 i*

P o sa d y  i p race .

7 d o ln a  s iła  b iu row a żeń -  
“  sk a  z k ilku letnią prak
tyką oraz najiepszem i refe
rencjam i zm 'eni p osa d ę  na
tychm iast. Z g ło szen ia  pod  
W. R. do Adm inist:.acji 
„Kurjera L w o w sk .“ 5761

I J n ie w a ż n ia m  zag in ion ą  
k sią żeczk ę  w o jsk o w ą  

w y sta w io n ą  przez P. K. U., 
L w ów , S ta n is ła w  F lisow sk i.

5789

( e d e n  pokój w  śródm ieściu  
J za w y so k icm  w yn agrod ze
niem  p oszukuje. M oszkow icz, 
sk leo  K ołłatćla  2. 5782

Z a s t ę p c ó w
obeznanych  w branzie ko 

lonialnej i aptecznej, 
FAT" p o s z u k u j e  s i e  T l
za w y so k ą  prow izją. E w ent. 
oddam  w y łą czn ą  sprzedaż 
na L w ó w . — „ M A T A D O R 1 

W ytw órnia C hem iczna  
B y d g o s z c z ,  P r o m e n a d a  12

7  d o ln y  pracow nik fryzjerski 
“  szuka p osad y . Z g ło sze 
nia do Admin. pod „P om o
cnik". 5778

Różne.
I T n iew a żn ia m  zgub ion e  do- 

ku n u n ty  w o jsk o w e  w y 
staw ion e przez  D o w ó d z iw o  
71. p. p. na n azw isk o  W ła
d y s ła w a  O lszyń sk iego  sie  
rzanta sz ta b o w eg o . 5783

C t a n c j ę  z  kuchnia i tnaga-  
"  zy„em  w  śródm ieścii za 
w y sok iem  w ynagrodzeniem  
poszu ku ję.M ośzk ow icz , sk lep  
K ołłątaja 2. 5781

1 1 /y n a j m ę  d w a  pokoje z 
v v  kuchnią chętniej trzy. 

C zynsz i w sze lk ie  warunki 
przyjm ę. Z g ło szen ia  adm ini
stracja „Kurjera L w o w sk .“ 
pod „P ew ność" . 5791

Kupno i sprzedaż.
p o r t e p i a n  krótki, krzyżow y  
* w  dobrym  stan ie  sp rze
dam , D o m a g a lew icza  3, par
ter lew y  od 3 —4. 5793

p o r t e p i a n  p ierw szorzędnej  
* marki, krótki, p łyta  m e
ta low a, ton i w y g lą d  w sp a -  
n w y , sprzedam . K opernika  
26, parter, o ficyn y , gankiem  
osta tn ie  drzwi. 57y2

J t sk ładane, łó żeczk a  dziecinne, karnisze m o się -
i . u Z l Y ' 1  j:ne, otom any, kanapki, m aterace w ło sien n e , 
syp ia ln ie , ja lm e i urządzenia b iurow e p o leca  M agazyn  
M ebli STEIL i S k a  L w ów  K azim ierzow ska 28. 6>5

gum ow e
gabardynowe
angielskie
damskie

n a d e s z ł y  d o

m agazynów konfekcji męskiej, 
damskiej i dziecinnej

^ ózefa  K drnera
L w ó w , u l.  T r -y b u n a ls k a  6,

(dom własny) 5787

I ł  o ls . z a ł o ż e n i a  1 8 0 0 .

mączkę szam otową  
dachówkę azbest*? - 
wo-cem ent. i paloną 

poleca firma HORSZOW SKI i S-ka, LWÓW 
B o u rla rd a  3 . —  5785 —  N r . telef. 1764. —

Cegle
ŁÓŻKA, UMYWALNIE 

I WIESZADŁA NA SUKNIE
P O L E C A  V

Alfons M E N S  I K
I j \ v ó w ,  W a ł o w a  I I .  16371

N  A  R A T Y
n a j e le g a n t s z e  n a j tr w a ls z e  k r a 

j o w e  i z a g r a n ic z n e

-  P a ń s k a  2 t i  -
M  l Y n f f l '  przerabia na m odne fasony, przyjmuj# 
■ A #  I  E C 3 A  do farby chem icźnej lisy  krajow e na 
kolor czarny, a laska  krzyżow y — W ła d y s ła w  SO L IK , ku
śn ierz, Lw.ów, C h o i  ą ż c z y z n y  S i  II. p., róa Akadem ickiej. 

FI701

m a  D A T Y !  Korzystajcie z  okazji!
W *  W obec stab ilizacji marki po lsk .

Lwowska Spółia M a n u f a k t u r o w a
ul. Akadem icka 33.

po leca  po cenach unorm ow anych, fabrycznych  w sze lk ie  towary" b ław am e  
i m anufakturow e, j a k : w e łn y , kam garny, gabardyny, płótna itp. n o w o śc i  
se z o n o w e  n a  d łu g o te r m in o w e  s p ła ty .  P r z y  k u p n ie  w y s ta r c z y  m a ła  
c z ę ś ć  g o tó w k i.  D la  u r z ę d n ik ó w  p a ń s tw o w y c h  s p e c j a ln e  u d o g o d n ie n ia
 w  s p łs ta c h .  —  O bejrzenie io w a ró w  nie ob ow iązu je  do k u p n a .--------

L o k a l o tw a r ty  o d  9 r u n o  d o  7 w ie c z ó r  b e z  p r z e r w y . 578y

D o s t a r c z a  f ln M a t ll l iP  k 'lku m a szy n parow ych , g o -  D f im n ij  W irthingtońa o d -  
z e  s k ła d u  HlllilllUlę rzelń, brow arów , rafinerji i kopalń łUllipjf w ad n iacze  in sek -  
tory garezzi D u n n  g a zo w e , k o tło - M n f a l j  b lachy, rury pręty m ied ziane  i m o-  
kondenzacyjne H U I j  w e  i łączn ik i l i lF lu l I  s iężn e, kom p ozycje  cynę  angielską, 
oraz w sze lk ie  inne artykuły tech n iczne dla w szy stk ich  g a łęz i przem ysłu  p o leca  tanio

„ W E N T Y L "  L w ó w ,  GróiMa 36. Telef Nr. 737.

Jedwabie W elw ety Aksamiy Velour 
Chiffony, Brokaty na pod
szew ki, K A P E L U S Z E

d a m s k ie  o s t a t n ic h  k r e a c j i .
W szelkie dodatki do m o d n i a r s ł w a  i k r a w i e c z y z n y  

poleca Magazyn nowości dla Pań

Gerber i Steintnetz Lwó%"J;nK,?p8T ika .i!'

TKALNIA „KONOPIE" Lwów, Piekarska 53.
przyjm uje do w y m ian y  t. j. le n  k o n o p ie ,  p r z ę d z ę ,  w e łn ę  i  k iaK ., za  w sze lk ie  
g o to w e  w yrob y , jak rożne p łó tn a , r ę c z n ik i ,  p /z e ś c ie r n d ła ,  c h u s tk i ,  s z a i e ,  su k n a , 
c a jg i b a r c h a n y  itp . p o d  b a r d z o  p r z y s tę p n y m i w a r u .d .a m i. K u p u jem y  t e ż  u  s k I -  
k ie  s u r o w c e ,  p ła c ą c  n a jw y ż s z e  c e n y . ZE Z SZ Y W A N Y C H  SZ M A T E K  W Y R A - 
_  _  _  _  B I \M Y  D O  ETN1 8 C H O D N IK I B A R D Z O  Ł A D N L  -  -  - 7 1 7

N akładem  L w ow sk iej Spółki W ydaw niczej, Sp. z  ogr. odp. — Z drukarni P o lsk iej, C horążczyzna 31, pod zarz. Z. K iełbusiew icza . — O dpow . redaktor T a d e u sz  Stroińsk i.


